Sebutan keris wiwit ditepungi ing abad 9 M. Pra-

sasti Karangtengah sing digawe saka lempengan

perunggu kanthi angka taun Saka 748 utawa 824 M,

nggunakake tembung “patuk kres i”, bareng

tembung “wadung i, punuka i, lukai i”. Bukti

mau dikuwatake maneh karo Prasasti Poh

kanthi angka taun Saka 829 utawa 907 M,

sing nyebutake gegaman kres minangka

perangane piranti sesaji jroning proses ritual.

Sawetara ing basa Sanskerta katelah

kres lan ing basa Jawa kuna dadi kris.

Tembung mau ateges keris, dhuwung,

curiga, katga, utawa wangkingan.

Maknane gegaman landhep mawa

warangka lan ukiran.